
KONTROLA TECHNICKÉHO STAVU A PROVOZU SPALOVACÍCH STACIONÁRNÍCH 

ZDROJŮ 

Dle § 17 odst. 1 písm. h) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění je 

povinností provozovatele zdroje provádět pravidelně (nejméně jednou za tři roky) kontrolu 

technického stavu a provozu zdroje (kotle). Tuto kontrolu musí provádět tzv. odborně 

způsobilá osoba, která je fyzickou osobou proškolenou výrobcem spalovacího stacionárního 

zdroje, od kterého má udělené oprávnění k instalaci, provozu a údržbě zdroje. 

Počátkem roku 2020 byla zpřístupněna pro provozovatele také databáze odborně 

způsobilých osob, která obsahuje všechny odborně způsobilé osoby v ČR, které jsou 

oprávněny ke kontrole zdroje dané značky a typu. Databázi naleznete 

na odkazu https://ipo.mzp.cz/ . Databáze umožňuje provozovateli vyhledat v mapě nejbližší 

odborně způsobilou osobu pro jeho značku a typ zdroje, a pokud nebude ochotna provést 

kontrolu za referenční finanční limit, který je stanoven vyhláškou č. 415/2012 Sb., může skrze 

databázi provozovatel komunikovat přímo s výrobcem zdroje, který by mu měl poskytnout 

odborně způsobilou osobu, která kontrolu ve finančním limitu bude schopna vykonat. 

Výsledky z kontrol je odborně způsobilá osoba povinna od roku 2020 vkládat 

do integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností (ISPOP), kde jsou k dispozici 

orgánům ochrany ovzduší. 

 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-201
https://ipo.mzp.cz/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-415
https://www.ispop.cz/

